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Nr. 314/ prot. Tirané, mé 4. £ %.2025

s

VENDIM
Nr. L/ /€ ,Daté J¢ .07 . 2025

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR NEPERMJET PERFTIMIT
TE KONTROLLIT TE VETEM TE NJESISE SE BIZNESIT TE SHOQERISE CAPITANI
S.R.L. NGA SHOQERIA ILLYCAFFE S.P.A."

Komisioni | Konkurrencés me pjesémartjen e

Z. Denar BIBA Korvetar
Znj. Leida MATIA Zv/Kryetar
Z. Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELLJIA Anétar

N¢ mbledhjen e tij 1€ datés 26.09.2025, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Autorizimi i pérgendrimit & propozuar népérmjet pérfiimit 1€ kontrollit 1€
vetém t& Njésis¢ sé Biznesit 1& shoqérisé CAPITANI S.R.L. nga shogéria
ILLYCAFFE S.P.A.

Baza Ligjore: Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 & ligjit nr. 9121, daté

28.07.2003 “Pér mbrojtjen ¢ konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave & pergendrimit & ndérmarrjeve”: Udhézimi “Pér formén e
njoftimit 1€ pérgendrimit”, Udhézimi “Mbi kontrollin ¢ pérgendrimeve
ndérmjet ndérmarrjeve” dhe Formulari i njoftimit 1€ pérgendrimit,

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit & relacionit 1& Sekretarit & Pérgjithshém, si dhe
raportit 1€ Drejtoris€ s&€ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve “Rasti i pérftimit té kontrollit 1&
vetém € Njésisé sé Biznesit t& shogérisé CAPITANI S.R.L. nga shogéria ILLYCAFFE S.P.A.,

VEREN SE :



I.  Palét né transaksion dhe procedura

Autoriteti 1 Konkurrencés éshié njofiuar né lidhje me transaksionin ¢ propozuar mbi pérftimin ¢
kontrollit t& vetém t& Njésisé s Biznesit té shogérisé CAPITANI S.R.L. nga shogéria ILLYCAFFE
S.P.A.

Referuar dokumentit *Marréveshje Kuadér”, nénshkruar mé daté . palét né marréveshje
jané:

Blerési: ILLYCAFFE S.P.A. éshté njé shogéri aksionare, e themeluar sipas legjislacionit t& ltalisé,
me objekt aktiviteti kryesor: pérpunimi i ¢ajit dhe kafesé dhe aktivitet dytésor: prodhim i makinerive
pér pérpunimin ¢ ushgimit, pijes dhe duhanit, tregti me shumicé jo 1€ specializuar. ILLYCAFFE
S.P.A. operon si né kanalet e shitjes me pakicé ashtu dhe né ato jashté vendit né nivel global, dhe
shpémdan produktet e saj pérmes shitjeve direkte dhe indirekte. kafeneve me frangizé dhe
platformave 1€ tregtisé elektronike.

ILLYCAFFE S.P.A. zotérohet nga Gruppo ILLY me 9% 1é kapitalit, Ambrosia Holdings SARL me
% t& kapitalit, Sunshine S.R.L me % 1€ kapitalit dhe Finilly A S.R.L. me % 1€ kapitalit.

Gruppo ILLY nuk ka degé apo zyré pérfagésimi né Shqipéri, por ka gjeneruar 1€ ardhura nga shiyet
tek njé shpérndarés lokal i produkteve t€ méposhtme 1€ markés ILLY.

Shitési: CAPITANI S.R.L. éshié njé shogéri me pérgjegiési té kufizuar, ¢ themeluar sipas
legjislacionit 1€ Italis€, me objekt aktiviteti: prodhimi i pajisjeve elektrike shtépiake, pérpunimi i ¢ajit
dhe kafesé, etj. CAPITANI S.R.L. kontrollohet térésisht nga aksionarét, znj.Anna Capitani, znj.
Cinzia Capitani dhe znj.Gionata Capitani dhe éshté pronare, ndér 1€ tjera, e Njésisé sé Biznesit 1&
angazhuar né prodhimin dhe tregtimin ¢ makinave pér ushqim, pije dhe makinave 1é kafes me kapsula
dhe mbushje (Biznesi i Target).

Pala shitése dhe shoqéria target nuk kané degé apo zyré pérfagésimi né Shqipéri. Biznesi i Target ka
gieneruar xhiro shumé té kufizuar né Shqipéri, gjaté

CAPITANI S.R.L.. n¢ pérputhje me marréveshjen e arritur me blerésin, krijoi shogériné target
ALPHA SRL, tek € cila do 1€ transferohet Biznesi i Targetit népérmjet kontributit né natyre.

Shogéria Target: ALPHA SRL éshié njé shogéri me pérgjegjési & kufizuar, e themeluar sipas
leggislacionit € lalisé. ALPHA SRL akwalisht zotérohet Yo nga CAPITANIS.R.L.

I1. Pérgendrimi

Ndérmjet shogérisé CAPITANI S.R.L. (shitési), znj.Anna Capitani, znj. Cinzia Capitani dhe
znj.Gionata Capitani (aksioneré € palés shitése) dhe shogeérisé ILLYCAF FE S.P.A. (blerési) éshté
lidhur “Marréveshje Kuadér”, nénshkruar mé daté

Referuar termave dhe kushteve 1€ késaj Marréveshije, |



Pér sa mé sipér, transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit 1€ vetém 1& Njésisé s¢
Biznesit t€ shogéris¢ CAPITANI S.R.L. nga shoqéria ILLYCAFFE S.P.A., duke plotésuar kriteret e
parashikuara né nenin 10 dhe 12, 1€ ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 "Pér mbrojtjen e konkurrencés™
dhe si i tillé éshté objekt autorizimi nga Komisioni Konkurrencés.

I1l.  Analiza ¢ konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7. (€ ligjit nr. 9121. daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™, si edhe
Udh@zimit nr. 76, daté 07.04.2008 “Pér pércaklimin e tregut pérkatés™, treg pérkatés do 18
konsiderohet tregu i shitjes sé makinave té kafesé pér pérdorim shtépiak. por duke gené se
transaksioni nuk do t€ keté ndikim né tregun shqiptar si edhe duke iu referuar praktikave 1€
méparshme né ¢éshtje 1€ ngjashme, tregu pérkatés | produktit do 1€ lihet | hapur dhe treg pérkatés
gieogralik do 1€ konsiderohet territori 1 Republikés sé Shgipénisé.

Transaksioni i propozuar konsiston né pérftimin e kontrollit 1€ vetém 1€ Njésisé sé Biznesit 1€
shogérisé CAPITANI S.R.L. nga shogéria ILLYCAFFE S.P.A.

ILLYCAFFE' 5.P.A. éshté njé shogéri aktive né prodhimin, marketingun dhe shpémdarjen e kafesé
Premium dhe produkteve té lidhura me €.

Shogéria blerése nuk ka asnjé filial, degé apo zyré pérfagésimi né Shqipéri, por ka realizuar 1€ ardhura
kryesisht nga shitja te njé shpérndarés lokal i produkteve té markés ILLY si kapsula kafeje IPSO,
pako kafeje 250 g (produki kafeje pér kanalin shiépiak) dhe pako kafeje 3kg/1.5 kg, 1€ cilat jané 1€
destinuara pér kanale profesionale.

ALPHA SRL éshié njé shogéri e themeluar pér qéllime 1€ transaksionit nga shoqéria Capitani S.R.L.
Capitani zotéron njésiné e biznesit t¢é angazhuar né prodhimin dhe tregtimin ¢ makinave pér ushqim,
pije dhe makinave 1€ kafes me kapsula dhe mbushje, e cila do t'i transferohet Targetit.

CAPITANI dhe Target nuk kané prezence ligjore né Shqipén por kané realizuar xhiro pérmes Njésisé
sé Biznesit nga shija ¢ makinave 1€ kafesé me kapsula ose me mbushje dhe pjesé kémbimi pér
makinat.



Nga analiza ¢ mésipérme, u konstatua se peérgendrimi 1 njoftuar nuk shfaq shenja 1€ kufizimit &
konkurrencés né treg ose né njé pjesé 1€ 1) né veganti, si rezultat i knjimit ose forcimit 1€ pozités
dominuese pasi nuk do té krijohet mbivendosje ose marrédhénie 1€ rrjedhés sé sipérme apo (€ poshtme
midis aktiviteteve 1€ paléve né nivel kombétar,

PER KETO ARSYE:

Komisioni | Konkurrencés, né bazé 1€ nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 t€ ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérgendnmin ¢ propozuar népérmjet pérftimit t€ kontrollit 1& vetém 1€ Njésisé
sé Biznesit té shogérisé CAPITANI S.R.L. nga shogéria ILLYCAFFE S.P.A..

2, Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin ¢ paléve dhe dérgimin ¢ vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit 1€ Konkurrencés™.

Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

KOMISIONI | KONKURRENCES

Durim KRAJA
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